
 

 
 

LEMBARAN NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.258, 2014 PENGESAHAN. Persetujuan. Pencemaran Asap. 
Lintas Batas. ASEAN. (Penjelasan Dalam 
Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia 2014 Nomor 5592) 

 
UNDANG-UNDANG REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 26 TAHUN 2014 
TENTANG 

PENGESAHAN ASEAN AGREEMENT ON  
TRANSBOUNDARY HAZE POLLUTION 

(PERSETUJUAN ASEAN TENTANG PENCEMARAN ASAP LINTAS BATAS) 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa Negara Republik Indonesia sebagai bagian dari 
anggota negara-negara ASEAN memegang teguh dan 
konsisten terhadap komitmen solidaritas untuk 
bekerja sama di bidang pengendalian kebakaran lahan 
dan/atau hutan serta penyebaran asap lintas batas 
negara dengan memperhatikan prinsip-prinsip 
perjanjian internasional yang telah disepakati dan 
kepentingan nasional sesuai dengan Pancasila dan 
Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 
Tahun 1945; 

b. bahwa asap yang berasal dari kebakaran lahan 
dan/atau hutan dapat menyebar sampai lintas batas 
negara dan berkecenderungan kuat mengakibatkan 
pencemaran lingkungan merusak ekosistem, serta 
merugikan kesehatan manusia, maka diperlukan kerja 
sama antarnegara Asia Tenggara dalam mengendalikan 
penyebaran asap lintas batas negara; 



2014, No.258 2

c. bahwa Pemerintah Republik Indonesia telah 
menandatangani ASEAN Agreement on Transboundary 
Haze Pollution (Persetujuan ASEAN tentang 
Pencemaran Asap Lintas Batas) pada tanggal 10 Juni 
2002 di Kuala Lumpur, Malaysia; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 
mengesahkan ASEAN Agreement on Transboundary 
Haze Pollution (Persetujuan ASEAN tentang 
Pencemaran Asap Lintas Batas) dengan Undang-
Undang; 

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (1), Pasal 11, dan Pasal 20 Undang-
Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 37 Tahun 1999 tentang 
Hubungan Luar Negeri (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1999 Nomor 156, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3882); 

3. Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2000 tentang 
Perjanjian Internasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2000 Nomor 185, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4012); 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA 
dan 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA 

MEMUTUSKAN: 
Menetapkan : UNDANG-UNDANG TENTANG PENGESAHAN ASEAN 

AGREEMENT ON TRANSBOUNDARY HAZE POLLUTION 
(PERSETUJUAN ASEAN TENTANG PENCEMARAN ASAP 
LINTAS BATAS). 

Pasal 1 

(1) Mengesahkan ASEAN Agreement on Transboundary Haze Pollution 
(Persetujuan ASEAN tentang Pencemaran Asap Lintas Batas). 

(2) Salinan naskah asli ASEAN Agreement on Transboundary Haze 
Pollution (Persetujuan ASEAN tentang Pencemaran Asap Lintas Batas) 
dalam bahasa Inggris dan terjemahannya dalam bahasa Indonesia 
sebagaimana terlampir dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan 
dari Undang-Undang ini. 



2014, No.258 3

Pasal 2 

Undang-Undang ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Undang-Undang ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara 
Republik Indonesia. 

 
Disahkan di Jakarta 
pada tanggal 14 Oktober 2014 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 14 Oktober 2014 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

AMIR SYAMSUDIN 
 


